XXXV. Adamus quoque à Contzen, utut Luthero aliàs præ  
 aliis infensissimus, victus tamen, vinculusque refutati evidentiâ figmenti,  
 in *Jubilo Jubilorum Jubilæo Evangelicorum* p. 18. hoc Veritatis testi-  
 monium sub notâ marginali: *Abusum tolle, Rem tuere*, nobis relin-  
 quere fuit coactus: *Anno septimo decimo supra millesimum quingen-  
 tesimum jacta est ALEA* (sic ad exemplum Cajaphæ inscius & invitus  
 Jesuita novam nobis profitetur veritatem, ex testimonio enim superi-  
 us adducto Sarpîi novimus, auctam ex eo nundinationis fuisse indi-  
 gnitatem, quod, qui pecunias ab *Aremboldo* conduxerant, in lustris  
 & popinis *ALEÆ* lusu, aut deterius profundeabant. Quemadmodum  
 idem verax & ab affectibus immunis, Lipsii judicio, Gvicciardinus. L.  
 XIII. Hist: confirmat: *mortuos pænis liberandi facultatem — in cau-  
 ponum tabernis ALEÆ subjectam fuisse*, scribens: & I c. Thuanus: *qui  
 redimendam, inqviens, pecuniam Rome à Pontifice conduxerant, per  
 lustra & popinas quotidie sine pudore in ALEÆ lusu, ususq; turpissi-  
 mos potestatem extrahendi animas defunctorum exigue expiatorio  
 profundebant.* Nec negare audet Maimburgius N. XLI adducendus;  
 ad exemplum scilicet Alexandri VI, tantæ Sanctitatis Pontificis, ut memo-  
 rato teste Gvicciardino: *non sinceritas, non verecundia, non veritas,  
 non fides, non religio ulla ipsi adesset*; qui posteaquam per indulgen-  
 tias, ceu *vetera illa Pontificum ad parandam pecuniam instrumenta,*  
 ut nominantur Jovio L. IV. *de laudibus Leonis X.*, in gentem pecuniæ  
 summam corrasisset, & cum spurio suo Cæsare Bergia per lusu aleæ  
 centum aureorum millia amisisset, jacturâ quasi tantâ hæc, ut nimium  
 exiguâ, parùm motus exclamavit: *Germanorum hæc peccata sunt!*  
 v. B. Schertzerum in Scripto, cui titulus: *Deduction. Schrifft wider*  
 D. Schefflern

(5.) Ad. à  
 Contzen, oc-  
 casione cujus  
 testimonij di-  
 gressio sit de  
 presentibus  
 indulgen-  
 tiariis, aleæ  
 Lusibus im-  
 pensis.

D. Schefflern Tücht zu Schrifft/ & in alio: Beweis das Scheffler Abschied hinter der Thür genommen &c: §. II. unde apparebit aleatorium hunc Alexandri & Borgiæ lusum in tantas Schefflerum redegisse angustias, ut in responsione sua, quam vocat: *Schreiben*/ ne hiscere quidem potuerit,) *indulgentias, vel potiùs indulgentiarum abusus taxavit Lutherus. Turpis earum vitio quorundam promulgantium nundinatio, sed abusus, non res tollenda erat, nec ob errata hominum, vita religionis petenda.*

(6.) Richerii.

XXXVI. Atque ut è recentioribus etiam audiamus aliquem, provocare meritò possumus ad Celeberrimum Doctorem illum Sorbonicum, Edmundum Richerium, *Histor. Concil. L. IV. P. II p. 121* scribentem: *Lutherus quæstum turpissimum indulgentiarum reprehendit, atq; in Curia Romanæ corruptelas, non ut Ecclesiæ filius, sed hostis acerrimus detonuit. Siquidem magno veritatis ac virtutis præjudicio usu evenire compertum, ut qui amicum rectè monentem audire detrectat, tandem à proprio inimico corripitur: quoniam Deus nunquam veritatem opprimi patitur; & p. 122. cum igitur Lutherus quæstum turpissimum indulgentiarum reprehendisset, eamq; ob causam à Card. Cajetano, Legato Apostolico, in vitæ delictum vocatus esset, — propter corruptos mores Ecclesiasticorum, ejusmodi incendium totam Europam sensim pervasit. Quibus etiam adjungimus, quæ idem, posteaquam corruptelarum, quæ Ecclesiam Romanam in hunc usque diem premunt, emendationem, graphicà admonitione necessariam esse ostendisset, addit: eo inquam, furoris ac dementiæ ventum est, ut jam nec cum propriis vitiis diutiùs hospitari, nec ullam reorum medicinam, quantumvis benignam & salutarem perferre queamus. Nam homines obnoxii, & ad eam rem conducti, statim atq; aliquem etiam piùm, & maxime Catholicum intuentur, qui lapsum Ecclesiasticæ disciplinae paulò liberiùs desset, continuo illum partes & querelas Hæreticorum fovere criminantur.*

(7.) Eorum,  
ubi ibidē ubi,  
Lutherum ac-  
cusarunt, in  
abusus amen

XXXVII. Imò ex ipsis illis adversariis, quos ambitionis & invidiæ culpam tribuere Luthero audivimus superius, (Conf n 18. seqq) non desunt tamen, qui dictorum antea obliti, etiam in ipsis illis locis, ubi falsis gravant Lutherum imputationibus, in indulgentiarum abusus, sic, ut nolentes etiam, non possint non innocentiam Lutheri Verita-

rita.

ritatis Confessionibus hac ratione defendere, Tetzeli verò & Sociorum nefandam arguere impudentiam.

XXXIIX. Audiamus inter alios Lindanum apud Prateolum l. c. p. 272, qui & ipse suum ibi assensum profitetur, hunc in modum quere-tem: *Indulgentia tum nimis baud dubiè rugata, & ad quæstum hominum magis, quam pietatis aut disciplinae Ecclesiasticae tutelam à quibusdam multiplicata.*

XXXIX. A quibus non dissentit, quem adduximus n. 18. Carolus Caraffa, scribens: Comment. de Germ. Sacra restaurata p. 11: *invehebatur (Lutherus) in vitia Cleri & Magistratus, ut populo plausum faceret, tantoque magis illius dictis fides adhibebatur, quanto evidentiora & magis publica erant Cleri vitia perniciosissima.*

XL. Nec ipse Spondanus eodem, quo figmentum papisticum proposuerat loco, ad Annum 1517. n. 15. rem manifestam negare ausus fuit, Johannes, inquiens, Staupitius, — & Martinus Lutherus, Lector Ordinarius Wittenbergæ, occasione sumptâ non parvorum abusuum, qui in iis indulgentiis, per imprudentiam & avaritiam committi solent, in ejusmodi abusûs in viciis incipientes, pro concione populum admonere, ne se quæstorum suasionibus deludere sinerent.

XLI. Fufius clariusque nostræ patrocinator causæ, seque simul ex professo refutat Maimburgius Comment. de Lutheran: L. I. Sect. V: & VI. sic perorans: *Leo X. — de quo verissimè dici potest, quod factione Cardinalium juniorum ad supremum hanc in Ecclesia dignitatem Anno ætatis XXXVII evectus, perfectiones omnes magni Principis exseruerit, sed non habuerit omnes, quæ magnum decent Pontificem. Naturalem ergo propensionem ad omnia magnifica exsequenda secutus, ædificationem superbam Basilicæ S. Petri, à Prædecessore Julio II. inchoatam, absolvere moliebatur; sed exhauferat ænarium immodicis in omnis generis res splendidas sumptibus, qui potentissimo Orbis Monarchæ potius quàm Vicario illius conveniebant, cujus regnum non est de hoc mundo. Exemplo igitur Julij Pontificis ad indulgentias refugium habuit. — Bonâ fide agnoscendum est, quod Pontifices, qui postea successerunt, in dispensatione spiritalis hujus thesauri multum cautiore fuerint; & quod illo tempore quædam facta sint, quæ nunc non fierent, & per quæ tunc effectum est, ut indulgentiæ Leonis in se*

*indulgentiarum invehuntur.*

*Quales sunt (α) Lindanus & Prateolus.*

*(β) Caraffa*

*(γ) Spondanus.*

*(δ) Maimburgius.*

*licet*

licet optime, odiosissima tamen, presertim in Germania, redderentur. Nam Leonem serunt statim & absq; hesitatione Sorori sue, Cibo Principi nuptæ, assignasse indulgentiarum proventum in Saxonia, & vicinis regionibus, usq; ad mare Balticum, idq; id.ò, ut familie Ciborum vicem redderet, pro subministratis sibi cum Res angustas haberet, largis subsidiis: Leo enim Florentiâ Patriâ expulsus, Genuæ exulaverat. Sunt præterea auctores, qui asserunt, quod indulgentiæ istæ, ad paratam pecuniam conquirendam veluti hæstæ subjectæ, & plus offerentibus locatæ fuerint; qui licitatores postea, non tantum ut ærogatum reciperent, sed & locupletiores ex commercio hoc pudendo fierent, præcones & quæstores indulgentiarum bonâ mercede conduxerint, quos satis idoneos putabant, ad inducendam plebem, ut pro impetranda indulgentiis contribueret, qui quid avari & sacrilegi isti redemptores prætenderent. Certum est, quæstores eo tempore ad oblationes fidelium recipiendas constitutos, quo Urbanus II. indulgentias cruce ad bella sacra signatis publicavit, sensim avaritiâ tentatos corruptosq; fuisse, ut tandem magnos abusûs in functionibus suis admitterent. His corrigendis, & ad amovendum scandalum opus fuit Canonibus Ecclesiæ, — Verum his decretis & cautelis non obstantibus, negari nequit, avaritiâ privatorum in indulgentias etiam à Leone publicatas magnos abusûs irrepsisse. — Tetzelius ordinis sui religiosos in partem laborum associaverat. Hi susceptum munus ut sæpè fieri solet, ultra limites urgendo ita exaggerabant indulgentiarum pretium, ut occasionem darent populo credendi, certum esse unumquemq; de salute, & de liberandis ex purgatorio animabus, quàm primùm solutâ pecuniâ literas, quibus concessio indulgentiarum significabatur, redemisset. Hoc sine dubio scandalosum erat, ut Principes in Comitibus Norimbergensibus congregati, apud Adrianum VI. Leonis Successorem postea quæstus sunt. Augebat scandalum, & plus unâ vice tumultuandi initium plebi dederat, quod subdelegati quæstorum, qui lucrum indulgentiarum redemerant, quotidie in popinis versarentur, & partem nummorum turpiter prodigerent; hosq; crudeliter sibi interversos esse pauperes & mendici querebantur, qui hæc indulgentiarum nundinatione elemosynas sibi subtrahi dicebant, quas aliàs accepturi fuissent. Hi certè abusûs à tot celebribus Auctoribus acrius, quàm à me, & variis linguis;

guis, Latinâ, Gallicâ, Italicâ, & Germanicâ memorantur, ut Historicus, qui eos suppressere conaretur, frustra laboraret. Neg, negari potest, imò ab omnibus conceditur, hos abusûs occasionem Lutheranismi dedisse; id ultimâ sessione S. Concilii Tridentini non obscure significatur.

XLII. Pallavicinus denique, etsi l. c. specialem de donatis Magdalenaë indulgentiarum per Saxoniam proventibus circumstantiam, à Sarpio, pro ingenui hujus indole Scriptoris, memoratam, jejunis quæquam rationibus in dubium vocare annitatur, ipsos tamen in promulgandis hisce indulgentiis commissos abusûs negare non potuit, sed totus solum in eo est, ut, quàm fieri potest, optime eosdem excuset, subjiciens tandem: *Quare in multis quidem peccavit Leo, sed non ita graviter, ut ab iis reprehenditur, qui studio sinceritatis volunt apud populos illum vituperare, à quo quies publica pendet, i. e. principem, & l. c. p. 4: Cùm (Leo X.) Pontifex factus est, affirmare non ausim, tantam in eo curam pietatis eluxisse, quantam Celsitudo illa penè divina postulabat. Neg, mihi est in animo Leonis hic mores universim commendare, vel certè defendere, nam — constat venationes, facetas, pompas adeò frequentes fuisse in Leone, vitia partim seculi, partim potentia partim ingenii.*

XLIII. Et Pallavicini percipiemus mentem clariùs adhuc, si qui accuratè denuò ejus premit vestigia, Natalem Alexandrum audiverimus. Hic enim postea quam l. c. p. 143. venationibus Leonem, aucupis, luxui, splend. dissimis convivis, Musica, magis deditum fuisse, quam Pontificem deceret, dixisset p. 144: præter eos, inquit, quos leviter perstrinximus, Leonis X. navos, vitio ipsi veritur, quòd majori curâ fosteret ac promoveret viros humanioribus literis excultos, quàm Theologos, magisq; Pœticâ, quàm Ecclesiæ Historiâ ac Patrum Doctrinâ delectaretur; ac utriusq; noxæ penas ipsum exsolvisse Pallavicinus observat. Si namq; Theologis assuevisset, cautiùs in distributione indulgentiarum, eorum consilio, se gessisset, & nisi virorum Ecclesiasticâ eruditione præstantium copia ipsi defuisset, eorum fortè scriptis nascentem Lutheri hæresin oppressisset. — Eundem Pontificem acusant, quod hunc indulgentiarum proventum privati quibusdam divendidit, ut principes in vectigalibus constituendis facere solent. Atq; id turpem faciem præ se tulisse jactetur Pallavicinus, adeò, ut satius fuisset, quodcumq; in-

commodum devorari, quàm hoc scandalum vel activum vel passivum Christianis populis afferri, at vix aliam iniri potuisse rationem subdit, nec in cujusquam detrimentum id cessisse, cum voluntaria collatio esset ex indulgentiis proveniens.

(8) *Variorū.*

XLIV. Aliorum, ut Surii in append. ad Chronic. Naucleri T. II. col. 566. Gvicciardini, L. XIII. Hist. ad A. 1520. Polydori Virgilii L. IIX de Rer. Invent. c. 4. Alph à Castro L. II. adversus Hæreses, sub voce: *absolutio*, Thuani L. I. Hist. p. m. 7. Bzovii T. XIX. Annal. ad A. 1517. idem, quod audivimus hætenus, confirmantia testimonia legi possunt apud B. Gerhardum Conf. Cath. L. I. P. I C. VI. p. m. 167 quemadmodum confessiones Valeriani M l. c. Francisci Polygrani, in *assertationibus quorundam Ecclesie dogmatum*, Pauli Jovii in opere de laudibus Leonis X. L. IV. Erbermanni *Anti-Musei* Qv. 5. & 8. &c. vid. apud Magnif. D. D. Kortholtum l. c.

*Triplex usus  
jamjam ad-  
dugorum Ve.  
ritatis testi-  
moniorum  
ex Pontificiis  
contra ipsos  
Pontificios.*

XLV. Placuit hæc ipsis adversariorum verbis, subjunctâ quoque Historicâ totius negotii narratione, ex eorum ore petita, docere paulò uberius, (I) ut figmenti illius Papistici sæpius jam commemorati falsitas ab ipsis suis defensoribus deprehensa pateret clarius. (II) ut ex Pontificiis impudentissimi illi, qui totam de nundinatione Tetzelianâ relationem pro fabulâ in Protestantium cerebro nata, habere non verentur, ab ipsis suis sociis aperti arguerentur mendacii. Fidem illa penè viderentur superare, nisi Scripta in publicum emissa effranem hanc quorundam audaciam loquerentur. Sic enim inter alios Röstius in *Pseudo-Jubileo* C. XII. acturus de *Propositionibus Theologicis*, quas Lutherum vel ignorasse, vel perperam, & non, prout oportuit, intellexisse, conatur probare, Num. 24. p. 100. *ne potestate suâ, quæ data est in edificationem non in destructionem II. Cor. XIII. 10. abutatur D. Petri successor, solet magnâ tantum aliquâ causâ oblata, præviâq; salutari hominum Dispositione jam S. pagine testimonio roboratas indulgentias elargiri. — Hoc quam esse verissimum, ostendunt rescripta Summorum Pontificum — Et quoque epistole, quibus suas Leo X. publicavit indulgentias, quas tantoperè Lutherus est insectatus. Hoc ipsum si quieto, pacificoq; ingenio expendisset acceptassetq; Lutherus, nunquam hæc mendaciatum ipse, tum sui nequiter disseminasset: (1.) pecuniâ venditas à summo Pontifice indulgentias, (2.) sine fide, contritione, pœnitentiâq; indulgentiis dimissa peccata etiam enormia, & quidem id tentasse Lutheri amulum Tetzelium populis persuadere, nescio quibus ceremoniis qui-*

quibusq; Româ allatis rebus, quas commentus est Argenteratensis primus Jubilei concionator, (3.) mox ut nummus tinnierit in arca, jam fore dimissam culpam & penam, quod à calumniatoribus est excogitatum. Jungatur huic Fornerus in Jubileo Quinto — Evangelico p. 37. 77. 119. 122. 123. 131. qui in toto hoc suo scripto unum id agit, ut quæ ex indubitatis temporum illorum monumentis Historicis, Theologi Noribergenses in Jubilariis suis adduxerant concionibus, sola negatione refutet, ne unicâ ratione, quæ vel speciem mentiri posset probationis, productâ in contrarium. Quæ sanè, (ut vult cum Rostio Fornerus) mendacia, à suamet domesticis fidei, ceu veritates disseminari, sic, ut eorum judicio assertiones contrariæ, (quales Rostii sunt & Forneri,) non nisi pro absurdissimis haberi possint & debeant mendaciis, verbotenus etiam ex adductis longâ serie veritatis confessionibus probari potest. (III) Denique, ut Lutherum Reformatorem irreprehensibilem Wilsono, (cujus criminationes v. N. XIX.) siteremus, ex ipsa Wilsoni confessione, quam l. c. p. 1373. reliquit talem: *Illud, quod vitia, quæ in Ecclesia Christi quàm plurimè profectò & turpia erant acriter insectatus est Lutherus, non fuisset arbitror extra tempus, si ad id Christianâ caritate magis fuisset impulsus, quam libidine in eos, quos du ebat adversarios, sæviendi.*

XLVI. Sed satis de his, postulat jam methodi ratio, ut ad ostendendum tertium confessionum Veritatis Evangelicæ, à Luthero sub Patu editarum usum pedem promoveamus. Probabit autem is vicissim se in detegendâ quorundam, ex Pontificiis impudentiâ, in Jubileo Protestantium religiosa, ipsosque, quorum hæc celebrantur jussu, Magistratus summos, injuriâ. Quâ de quæ in solenni haud ita pridem Panegyri, ex *Amplissimi Philosophorum Ordinis in Regiâ Gryphiswaldensium Universitate* decreto ipsas inter festivitates Jubileo Lutheranico-Svevico consecratas persequeremur fusius, redacta in compendium B. L. pace hic exhibebimus.

XLVII. Scilicet prouti omnia Orthodoxorum Jubileæ, à summis Magistratibus, in gratam restitutæ divinitus per Lutherum Evangelicæ Veritatis memoriam indicta, inque Ecclesiis Evangelicis ad divinam, cujus unicè *Virtute Olor invictus* stetit, (ut Noribergensis habet inscriptio nummi Jubilaris) deprædicandam Providentiam celebrata, rident strenuè Pontificii, ut vel convitiis hoc sine sparsis vulgati confirmant proverbium: *inter strepit anser olores*; sic occasionem insultandi, ut arbitrantur, æquissimam, arripiunt vel inde, quod, quæ ex religiosis Protesta-

Ez

Usus tertius adductorum testimoniorum in solutione Objectionis de Anno decimiseptimi Lutheranae Reformationis Jubileo quobis seculo consecrati inconspicue. Ubi proferatur Objection.

testa;

Qua verbis  
adversario-  
rum Ad: à  
Contzen &  
Röstii firma-  
tur.

adversario-  
rum Ad: à  
Contzen &  
Röstii firma-  
tur.

eadem re-  
futatur.

(1.) Depulsi-  
one Calum-  
niae de nobi-  
sate religionis  
Lutheranae,  
ceu funda-  
menti toti-  
us disputatio-  
nis.

testantium Jubilæis in Reformationis præcisè memoriam celebrantur, su-  
um ad An. M. D. XVII. habeant respectum, eumque omni sine funda-  
mento, cum & eo ipso, & proxime sequentibus annis *nondum Lutheranus*,  
ut amant loqui, sed *Pontificius adhuc fuerit Lutherus ipse*, in-  
deque multò minùs Lutheranismi, cujus eum fundatorem esse perhi-  
bent, Anno jam memorato M. D. XVII. auctorem sese sistere potuerit.

XLIX. Placeat ex ipso Adversariorum ore sophismata hæc  
percipere. Adamus à Contzen, posteaquam in *Jubilo Jubitorum*  
crassum, uti existimat, errorem p. 118. sic exprobrasset Protestantibus:  
*quidiamen illo (M. D. XVII.) actum anno? nondum Lutheranus tunc*  
*erat Lutherus, nihil de Justificatione — moveba. u.* (quæ verba cum  
subjunctis Röstianis occasionem nobis formandi titulum dederunt) to-  
tus in eo est, ut nec Annum M. D. XIIIX. ob submissas Lutheri voces,  
quibus Romanam adhuc veneratus fuit Ecclesiam, nec Annum MDXIX,  
ob rationes easdem, sed annum demum sequentem vigesimum (si ju-  
bilandum,) Jubilæi hujus consecrandum esse solennitati probet, quia  
ut p. 9 loquitur: *tum demum desperat à veniâ Pontificis potestatem*  
*manifestè, & absque simulationis involucris oppugnavit, & Jus Ca-*  
*nonicum, cujus legibus tenebatur reus, exussit.* Ad eundem fere mo-  
dum in controversiâ hac procedit Röstius, integrum Cap. VII. *Pseudo-*  
*Jubilæi sui impendens probationi assertionis illius: quòd captus Luthe-*  
*ranismus non sit Anno 1517, sed annis demum subsequenibus, ut ean-*  
*dem cum Ad: à Contzen eliciat inde Conclusionem, jubilaesque No-*  
*stratium solennitates, ipso fundamento diruto, quantum in se est, pe-*  
*nitus destruat.* Alios, horum prementes vestigia, brevitatis studio nunc  
præterimus.

XLIX. Ut autem dubii hujus Jesuitici solutionem suppeditemus suf-  
ficientem, de inepto, quem adversariorum uterque cum omnibus suis  
Sociis observat, disputandi processu, quædam in antecessum monere  
operæ pretium erit.

L. Fundamentum nimirum totius hujus suæ disquisitionis collo-  
cant Veritatis impugnatores in inveterata illa novitatis, antiquissimæ  
Evangelicorum religioni, quæ à *Ministerio Lutheri*, (per quod tamen  
non noviter excogitata, sed renovata, non instituta, sed restituta, non  
introducata, sed reducta fuit,) *Lutheranam* denominari se patitur, (vi-  
de si placet *Observat. Miscell. De ad. m. p. 9 n. 2.*) imputatæ exprobratione,  
uti videre est ex Ad. à Contzen l. c. præf. item p. 10, 17, &c. & Röstio

in o.

in omnibus ferè paginis. Verum cum tot orthodoxorum scriptis insul-  
sa hæc de novitate calumnia explosa jam sit, nec tamen chorda oberrare  
semper eadem intermittant adversarii, quis non desperatæ eos causæ  
suæ prodere indicium, quæque lubrico superstructa sunt fundamento,  
ipsumet hæc ratione destruere agnoscat. Nos prætermittis, quæ  
alias ad depellendam hanc imputationem proferri solent, & videri pos-  
sunt alios inter apud B. Keslerum *Lutheri humbs* p. 245. seqq. id solum ad-  
dimus; gratulari sibi maximoperè Orthodoxam Protestantium Ecclesiam,  
quod, quemadmodum hic calumniis, quibus impugnatus quondam  
ab ethnicis fuit illustris Christianorum Veterum coetus, (de quibus con-  
suli potest Magnif. & summè Venerab. D. D. Kortholt, in opere de  
*calumniis paganorum in veteres Christianos* L. I. C., petitur iisdem, sic  
armis quoque quibus fortissimi illi Catholicae fidei defensores gloriosissimos  
de hostibus reportarunt triumphos in infringendis adversariorum technis,  
in hunc usque diem non cum minori victoriarum cumulo feliciter uti possit.

LI. Suum enim, quæ antiquam Lutheri renovatam ministerio profitetur  
Veritatem hodie Ecclesia, omnino facit illud Tertulliani L. IV. contra Mar-  
cionem: *id verius, quod prius; id prius, quod ab initio, id ab initio, quod ab*  
*Apostolis;* quamdiu immoto consistit fundamento, (verbum autem  
Dei manet in æternum) nullum se fidei articulum credere & docere,  
qui non in scriptis Prophetis & Apostolicis traditus sit ab ipso Omni-  
potenti & Primo DEO, quo de cum Arnobio L. II. adversus Gentes, in  
eadem questione occupato, exclamat: *estne illo antiquius quiquam?*  
*aut, quod eum præcedat re, tempore, nomine, potest aliquid inveni-*  
*ri? nonne solus ingenuus, immortalis & perpetuus solus est? Quis*  
*caput & fons rerum est? non ipse? cui debet eternitas hoc ipsum, quod*  
*nuncupatur eternitas? non ipsi? infinita ut procedunt secula, non ex*  
*eius perpetuitate perficitur?* In Pontificios contra, intempestivos no-  
vitatæ exprobratores e mentitæque præcones vetustatis, (quæ tamen,  
quia sine veritate, nil nisi *inveritatis error est*, iudice Cypriano, per  
quem Apostolicæ antiquitati nuntius mittitur,) prolata in simili olim  
adversus gentes actione à Tertulliano animosè retorquet: *habitu, visu,*  
*instru, sensu, ipso denique sermone proavis renunciastis: laudatis*  
*semper antiquitatem, & novè de die vivitis: Per quod ostenditur, dum*  
*à bonis majorum institutis deceditis, ea vos retinere, & custodire, quæ*  
*non debuistis, cum, quæd. buistis, non custodistis.*

LII. Optimo siquidem jure Romanæ, quæ nunc est, Ecclesiæ,

Quæ institui-  
tur verbis PP.  
Ecclesiæ Vete-  
rum, quibus  
in simili quõ-  
dam casu ve-  
sutarunt pa-  
ganos.

Declarando  
(a) nostra  
Orthodoxia  
antiquita-  
tem.

(B) Ponti-  
ficia hetero-  
doxia novi-  
tatem & fi-  
tam vetusta-  
tem.

Quam nec  
ab negant ex Ad-

*Verfariis Al-* ab iis, qui antiquissimam sectantur Veritatem, hæc talia, ob novitates,  
*baspinam.* splendido solum antiquitatis, reverâ penitus abolitæ titulo superbientes,  
 opponi posse, ingenui concedent Pontificii. Audiamus Virum: qui,  
*Edmundus* quicquid antiquis in Canonibus, in vetusto Ecclesie jure, in primi avi  
*Martene* Pontificum dictis, in S. S. Patrum sententiis, implicatum & abstrusum  
 est, cum admirabili quâdam solertiâ mentis eruit, feliciter ostendit, &  
 protulit, (teste Carolo Paulino ad Cardinalem Richelium apud G. T.  
 Meierum in Præf. Scripto mox citando præmissâ,) Gabrielem AlbaSpi-  
 næum L. I. *Observ. de Veteribus Ecclesie ritibus*, *Observ. I. p. I.* scribentem:  
 multa in usu & consuetudine hominum posita sunt, quæ etsi à majoribus  
 nostris manasse tradantur, longo tamen temporis tractu sunt ita mutata,  
 aut in alium usum transacta, ferè ut nihil aliud, quàm nomen ex pri-  
 stino instituto retineant. — Inde verò magni errores consecuti sunt:  
 nam harum rerum si fortè nunc in idâ mentio, eas non uti fuere, sed  
 quales hodiè ante oculos versantur, concipimus, atq; de iis differimus.  
 Animus enim se à consuetudine rerum, quas videt, quas cernit, quibus  
 utitur, non patitur abduci, neq; potest mente complecti earum, quarum  
 nomen usq; adhuc permansit, vim quoq; & naturam non permansisse.  
 Jungatur huic Edmundus Martene, in Præf. Libb. de antiquis Mona-  
 chorum ritibus instituti sui rationem sic exponens: hanc de antiquis Mo-  
 nachorum ritibus collectionem, piis lectoribus haud ingrâam fore spe-  
 ramus — quod delitescens hætenus, ac penè obliuæ majorum nostro-  
 rum consuetudines ac ceremonie in ea contineantur, quarum cognitio  
 haud parum conferre poterit tum ad excitandum in nobis avitæ Virtu-  
 tis desiderium, divinumque illum fervorem, quo succensi fuerunt ii, quos  
 velut parentes colimus, vel ut fratres sociose ejus propositi sus-  
 picimus; tum ad prælucendum iis, qui regularis observantia disci-  
 plinam postmodum restituere aggredientur: quos duos potissi-  
 mùm hujusce operis fructus esse posse conjicimus, a quæ uinam hanc  
 conjecturam spes nostra non frustretur. Quod ipsum illustri probat  
 specimine L. I. C. VI. quod de Monachorum labore manuum quotidiano  
 inscribitur, ubi p. 71. inter alia: quod tempus, inquit, ipsum laboris re-  
 spicit, certè aliud nihil intendebant veteres Monachi, quàm ut injun-  
 ctum sibi optus impigrè perficerent. Laborantes autem aut Psalmos  
 decanebant, aut mente divinitus intentâ omninò filebant, aut certè  
 cum quieto aliquo in loco laborarent, librum aliquem legebant. Quæ  
 quomodo nullâ ratione in plerorumque Monachorum hodiè quadrent  
 vitam.

vitam, turpe, cui litant perpetuò, otium, nullo negotio probat. Digna etiam sunt commemoratu hanc in rem, quæ Ludovicus Ellies du Pin *du Pin* *Hist. de antiquâ Ecclesiæ disciplinâ* p. 2. Diss. I. præloquio habet: *illud*, inquiens, pro certo habendum optimam ac convenientissimam fuisse disciplinam quæ quarto Ecclesiæ seculo sancita est, ac semper Ecclesiæ mentem fuisse, ut illa, quantum fieri posset, observaretur. Immeritò itaque nonnulli arbitrantur desipere eos, qui veterem istam disciplinam studiosè inquireunt, quasi nihil ad nos pertineat, qui aliis moribus vivimus; namque licet antiqua illa disciplina penitus restitui non possit conandum tamen est ad eam, quantum permittunt mores hodierni, quàm proximè accedere. Deinde nisi nullus nunc ejus esset usus, ejus tamen cognitio non omninò foret inutilis — quia nostrâ plurimum interest nosse, quam bene res nostras olim gesserimus.

LIII. Quando interim ex Reformatione Lutheri factâque per eam antiquæ renovatione Veritatis, novitatem religioni nostræ obijciunt, hancq; vel nostris firmare nos assertis, & Jubilæis in specie, quibus Lutheranismi demum initia ad XVII superioris seculi annum referre nos ajunt, clamant adversarii, præ cæteris verò Röstius, ut alia prætereamus argumenta; relegamus cum cum fociis ad Jubilæi, quod in *Pseud-Jubilæo* suo impugnare aggreditur, Argentoratensis inscriptionem, quam ipsemet exhibet l. c. p. 59 sequentem: *in gratam memoriam mirabiliter ante hos centum annos ministerio B. M. Lutheri RESTITUTÆ* (non igitur institutæ) *Evangelii Lucis &c*; cui consentanea est epigrapha, quæ in nummo Jubilæi maximo Argentorat: teste vicissim Röstio l. c. p. 60 cernitur talis: *Pro religionis C. ante annos divinitus RESTITUTÆ memoriâ*. Optimè igitur & hic nos defendet Arnobius l. c. Christianos veteres, antiquæ, sed renovatæ cultores Veritatis sic introducens loquentes: *non ergò, quod sequimur, novum est, sed nos serò addidicimus, quidnam sequi oporteat, & colere, aut ubinam convenire, & spem salutis affigere, & salutaria subsidia collocare. Nondum enim affulserat, qui viam monstraret errantibus, & caligine in altissimâ constitutis, cognitionis lumen immitteret, & ignorasionis discuteret cæcitatem*

LIV. Quibus ita de perversa Pontificiorum Disputandi methodo præmissis, ad considerationem ipsius hujus controversiæ: utrum scilicet accuratè satis Jubilæa Reformationis memoriæ consecrata ad Annum superioris seculi decimum septimum suum habeant respectum, nosmet convertimus. Confectum autem totum erit negotium, si probe

(γ) Dilu-  
endo argu-  
mentum, ex  
antiqua ve-  
ritatis reno-  
vatione per  
Lutherum  
factâ, pro ad-  
struendâ re-  
ligionis no-  
stræ nobitate  
exstructum.

(2.) Discussi-  
one dubii ipse  
us, in quâ at-  
tenduntur  
1712.

be cognoverimus. I. Quisnam præcise Protestantibus in dedicando Jubilæis Reformationis Anno Seculi cuiusvis decimo septimo præfixus fuerit scopus. II. Quomodo in probatione asserti sui deficient adversarii. III. Quomodo ipsimet Pontificii nostrum, quod impugnant, institutum imprudenter mox approbent.

(a) *Genius Protestantium scopus in consecratione anni cuiusvis seculi XVII. intentus.*

LV. Quod igitur. (I) Ad scopum Protestantium attinet, sciendum omnino (1) orthodoxos Jubilæa Reformationis ad Annum Seculi cuiusvis decimum septimum ne utiquam hoc indicere sensu, ac si asserere suo illo instituto velint, quod Lutherus, minister Reformationis, (quem ob *aliquem veritatis prægustum* etiam ante Ann. 1517. suo modo *Lutheranum* fuisse probavimus) cum A. MDXVII. Tetzelianæ aggredere impugnationem impudentiæ, PERFECTAM NUMERIS OMNIBUS jam veritatis Evangelicæ Papaliumque eidem oppositorum habuerit cognitionem errorum, inque summo rigore *Lutheranum* jam tum fuerit, siquidem cum Luthero ipso in præf. præprimis T. I. J. L. orthodoxi concedant Theologi, v. not. in *Abli-ge unvermeidliche Haupt Bertheidigung des H. N. Reichs Aug. Apffels* p. 174. fernere *Gründliche Offenbarung des Uncatholischen Papstthums* contra Kellerum per Heilbrunnerum & Zeemannum, T. I. p. 428. 435. 440. 442. 448. B. Müllerum *Luth. d. f.* p. m. 150. B. Calovium *Hist. Syneret.* p. 980. B. Schertzerum *Brev. Hülf.* p. 1314.) successivè luminis æterni radiis illustratum fuisse ejus intellectum, nec inficientur, multos ab usum Papisticorum sub prima Reformationis initia, Reformatorum ipsum tolerasse, quos tamen temporis progressu rejecerit penitus & refutaverit; imò per Observationem hanc omnes illas ex comparatione priorum & posteriorum Lutheri operum magno conatu effectas antilogias, & inconstantiam in Doctrinâ criminationes, (quibus totum Cap. XV. p. 113 Tractatus sui replevit Röstius,) uno quasi ictu prosterant, applicando huc illa Cypriani Ep. 73. ad Jubajanum p. 204, edit: *Brem. ignosci potest simpliciter erranti, sicut de se ipso dicit Apostolus Paulus: qui primò, inquit, sui blasphemus, & persecutor, & injuri- osus; sed misericordiam merui, quia ignorans feci. Post inspirationem verò & revelationem factam, qui in eo, quod erraverat, perseverat prudens, & sciens, sine venia ignorantie peccat; presumptione enim, atq; obstinatione quàm nititur cum ratione superetur.* Multò autem minus (2.) in indictione solennitatum Jubilarium Annus MDXVII. attenditur eo fine, ac si memoratò anno lumen ipsum Evangelii ab infinitis illis, quibus obfuscatum fuerat, errorum tenebris plenissimè liberatum fuisse credant; verum (3) eo unicè scopo dicti sæpè anni observatur terminus, quia tum famosa indulgentiarum nundinatio pri-  
mama

nam Lutherus suppeditavit occasionem, Romanæ abusus Ecclesiæ per-  
spiciendi manifestius, publicè & solenniter taxandi, imò accedenti-  
bus ineptis absurdarum thesium defensionibus, inquirendi etiam accu-  
ratus in omnia Papatûs arcana, eademque, instituto ad unicam creden-  
di regulam in verbo scripto traditam examine, penitus tandem cum  
DEO & die rejiciendi, quemadmodum habitorum tunc certaminum nos  
docet historia, primò de indulgentiis, mox de fide speciali, de auctori-  
tate Scripturæ. S. Primatu Pont. R., Confessione, utrâque in S. Cœnâ spe-  
cie, Missâ privatâ, Sacramentorum numero &c. Lutherum inter &  
Papæ mancipia ab Anno M. D. XVII. ad annum circiter M. DXX sic fu-  
isse disputatum, ut veritatem tandem & agnoverit & plenè defenderit  
Lutherus, desertis, quos exacte sic perspectos prius non habebat, abu-  
sibus circa hæc obviis, fidei fundamenta.

LVI. Firmabimus dicta summi quondam Argentoratensium  
Theologi, B. Joh. Schmidii auctoritate, qui Reformationis Luthera-  
næ Jubilæum, Argentorati A. MDCXVII celebratum (cui tanto se conatu  
memoratus sæpe opposuit Röstius,) conferens cum illo, quod in secu-  
larem exhibitæ Confessionis Augustanæ memoriam, ibidem locorum  
Anno MDCXXX institutum fuit, in *Dissert: de A.C. p. 8. quod* inquit,  
*id temporis (An. 1617) religiosè laudabiliterq; factum, id hoc quoque anno*  
*(1630.) & quidem hoc ipso mense (Junio) equum est, ut suo modo & ra-*  
*tione à nobis peragatur. Uti enim Annus 1617. PIE INCEPTI OPE-*  
*RIS, ET FUNDAMENTORUM ACCURATE POSITORUM recor-*  
*dationi nonnullis diebus sacer fuit, ita & in hunc (1630) TOTIUS*  
*STRUCTURÆ AD UMBILICUM PERDUCTÆ, incidit memoria.*  
*Sicut itaque, qui ad conspectum dulcis auroræ, quæ pulsis paulatim*  
*nocturnis tenebris lucem pollicetur, gaudent, longè magis ipsâ meridie,*  
*quæ plenum solis & fulgentissimum jubar rotum hemispherium complet,*  
*letari solent: sic cum jucundâ fuerit antebac OBSCURIORUM EVAN-*  
*GELII RADIORUM recordatio, & grata contemplatio PRIMORUM*  
*RUDIMENTORUM FIDELI, fas est, ut hoc anno plena lætis, totiusq; san-*  
*cti operis absoluti memoria, non minori jucunditate & lætitiâ recolatur.*

LVII. Verum II. nec conforme Veritati esse, Papisticum illud,  
quo ineptè ad Annum M. DXVII. Lutheranæ Jubilææ Reformationis  
respicere, probari debet, assertum hoc: *quod & eo, & sequentibus duo-*  
*bus annis in nullo fidei capite Lutheranus fuerit Lutherus, perspiciemus,*  
*(1), si vi promissi, quomodo omne Jesuiticum sophisma ex adductis*  
*superius Lutheri primitiis refelli etiam possit, ostenderimus, ad decla-*

*Quem ad il-*  
*lustrandum*  
*adducuntur*  
*Verba B. Joh.*  
*Schmidii.*

*(B) Argu-*  
*menti proban-*  
*tis, quod as-*  
*ferunt adver-*  
*sarii, falsitas*  
*deprehensa*  
*eam esse ad-*

*ductis à Lu-  
thero verita-  
tis confesso-  
nibus.*

randum tertium adductorum ex Luthero testimoniorum contra Ponti-  
ficios usum. Quod ut fiat, non est ut laboremus multum, cum quivis,  
qui debitam modò cum attentione memoratas superius Veritatis Catholi-  
cæ sub ipso Papatu editas confessiones, consideraverit, concessurus sit  
ultrò, tantum prorsus abesse, ut incepta anno MDXVII Reformatione,  
in nullo fidei capite *Lutheranus*, seu Orthodoxus fuerit Lutherus, ut  
potius vel ante motum bellum indulgentiarum, seu *caepum*, ut loquuntur  
Jesuitæ, *Lutheranismum* in quam plurimis se suo modo Lutheranum jam  
Lutherus, maxime verò, quod Ad: à Contzen p. 18 l. c. & Röstius p. 50.  
l. c. strenuè adeò negant, in ipso *Lutheranismi fundamento*, (verba  
sunt Röstii) de Justificatione articulo, declaraverit, id quod ex nume-  
ro V p. 9 erit manifestum. Quæ ob signabimus nunc Lutheri ipsius, quam  
de semet Præf. T. I. J. L. edidit, confessione: *jam tunc* (loquitur de tem-  
poribus bellum indulgentiarum antecedentibus,) *sacras literas dili-  
gentissimè privatim & publicè legeram, & docueram per 7. annos, ita  
ut memoriter penè omnia tenerem, deinde primitias cognitionis &  
fidei Christi hauseram, scilicet non operibus, sed fide Christi nos ju-  
stos & salvos fieri. Denique id, de quo loquor, Papam non esse jure  
divino caput Ecclesiæ jam defendebam publicè.* (2) falsitas assertionis Pa-  
pisticæ detegatur ab ipsismet Pontificiis iis, qui ultrò concedunt, Luthe-  
rum, dum adhuc viveret sub Papatu, de novis, ita enim loqui amant,  
*cogitasse dogmatibus, placitis Ecclesiæ Rom. contrariis*, adeòque Luthe-  
ranum non solum cœptam jam Reformatione, verum etiam ante ipsum  
Lutheranismum fuisse affirmant. Quam in rem repetenda Lindani, Pra-  
teoli, Stapletoni, Gretseri, Raynaudi testimonia ex N. XXV. seqq.

*quàm ex ipsis  
Pontificio-  
rum testimo-  
niis.*

*(2) Ipso-  
rum Adver-  
sariorum, qui  
bus cum  
disputamus,  
assertiones sua  
bese contra-  
ria & nostra  
consentaneæ.  
(1.) Ad: à Con-  
tzen*

LII. III. Tandem superest, ut videamus, quomodo & ipsi  
adversarii, Ad: à Contzen, & Röstius, nostrum, quod impugnant,  
institutum imprudenter approbaverint, i. e. initia restitutæ divinitus per  
Lutheri ministerium Veritatis ad Annum seculi superioris decimum sep-  
timum referri quàm rectissimè, adeoque ad ipsum hunc annum in Re-  
formationis Lutheranae Jubilæorum indictione à Supremis etiam respici  
Magistratibus satis accuratè posse concesserint.

LIX. Provocamus iccirco ad p. 31. *Jubili Jubilorum* contra  
Ad: à Contzen, ejus auctorem, ubi agens Jesuita de anni MDXXIII.  
historia *heresin Lutheranam septennem* eo tempore fuisse asserit;  
addimus p. 102., in quâ expendens memorabilia Anni MDXLVI! *Anno*  
*inquit, MDXLVI. mortuus est Lutherus, cum jam annorum 39.* (hic nume-  
rus per errorem typi expressus legitur, permutandus tamen sine dubio  
cum

eum numero 29. vel 30. *esset Lutherismi nomen.* Nec omittendum censemus, quod Scriptor idemp. 496. in precibus, quas plenus irarum & maledictionum sub finem Tractatus sui ad justum Judicem, Deum, dirigit, sic exclamet: *ante annos C.* (scribebat hæc statim post celebrationem Jubilæi, ab Orthodoxis An: MDCXVII. institutam) *venit homo peccati, nova dogmata mundo intulit.*

LX. Adamo à Contzen uti superius, sic & nunc jungendus venit Röstius, quando *Pseudo - Jubilæi* sui p: 162 expressè scribit; *quod C. annis,* (conjecit autem hæc in chartam, simul ac Lutherani solennia Jubilæi ab Argentoratensibus anno MDCXVII celebrata essent) *steterit Lutheranismus, miraculum non est, cum etiam alie hæreses reperiantur diutius durasse.*

LXI. Cæterum, (ne suo quoque digressio hæc destituatur usu) quod Jesuitarum uterq; à Contzen & Röstius, etsi ut mendaces parum memores, audacter tamen adeo propugnent, Lutherum ab A. MDXVII. usq; MDXX. Rom: Eccl. ipsumq; Pontif. Leonem X. *submitte veneratum fuisse,* (pro uti idem pro sinceritate sua Petrus Suavis *Hist: Conc: Trid.* p. 6. clarius sic proposuit: *ut ut incalescente concertatione Lutherus potestatem Pontificis eò magis deprimeret, quò plus alteri eam efferebant, in omni tam n sermone de persona Leonis non nisi modestè loquebatur, etiam interdum ipsius judicium non subterfugiebat; nec negare ausus est Schererus Opp. T. II. p. 28. a.)* ambabus suo modo arripere possumus manibus; ex testimoniis his ceu alicujus tamen Veritatis confessionibus, contra Erbermannum in *Anti-Museo*, Qu 5. scribentem: *qui supererant boni (Leonis X. tempore) reformationem sitiebant omnes salvâ fidei integritate. Nec è numero istorum forsan erat primò excludendus ipse Lutherus. Qui si contra indulgentiarum abusum, similesque corruptelas debitâ cum modestia, & submissione erga Ecclesie Pastores disputasset, vituperari à nemine meruisset; & Episcopum Tornacensem in Ep. Pastorali de cultu B: V. p. 18. asserentem: Sanè si Lutherus Ecclesie Catholice Presulibus tantùm aperuisset, que circa indulgentias peccabantur, laudandus planè erat ipsius zelus, eòercendi fuerant ii, qui concessis ad bonum Ecclesie indulgentiis per summam, & ad omne scelus projectam audaciam impudentissimè abutebantur. Indulgentiarum nundinatio damnanda erat etiam tempore Lutheri, & que super ea reformanda monuit, reformari debuerunt; concludentes invictissime: Lutherum in negotio Reformationis ab ipsis Pontificiis contra Pontificios irreformabilem, & irreprehensibilem judicari.*

(2.)  
Röstii(3.)  
Specialis usus  
digressionis  
de Jubilæis  
contra Pontificios eruitur.

¶ *Scommata  
ab adversa-  
riis sparsa in  
summos Magi-  
stratus Prote-  
stantes em-  
minantur.  
(1) ostenden-  
do ea injuria  
esse in Magi-  
stratus Sum-  
mos*

LXII. Atque hæc de controversiâ ipsâ sufficient. Ad virulentissima interim illa, quibus suas de jubilæis Protestantium tractationes repleverunt, convitia, Ad: à Contzen, Röstius, & qui omnes maledicentiâ superat, Fornerus, quæque aliàs etiam familiaria sunt plerisque ipforum sociis, ubi & incidenter de hæc materiâ agunt, quemadmodum alios inter videre est ex Redano, T. I. in Maccab. p. 234. &c. reponimus aliud nihil, nisi hoc, Papistarum nos mirari satis non posse imprudentiam pariter ac impudentiam, quod, cum invariata A. C. Socios per manifestam, (uti evictum est inter alia in libello, cui titulus: *necessaria depulsio duarum gravissimarum accusationum &c. conscripta à Cl. quodam Theologo*, in lucem verò edita à W. Lysero conf. *nochmahlige unvermeidliche und gründliche Haupt-Vertheidigung des H. R. Reichs Aug. Apffelz* / Cap. 87. p. 655. Ext. Brev. B Hülsem p. 533 & B. Schertzeri Brev. Hulf. p. 1762) calumniam accusent foedi in Cæsarem, statûsque Religioni Pontificiæ addictos, injuriarum criminis, quia Papam dicunt AntiChristum, ejusdemque errores ad ductum Spiritus S. rejiciunt, quemadmodum excusaturus hinc detestandam styli sui proterviam Fornerus, præf. Tr: cit: scribere non dubitat: *Evangelici Ministri — R. Imperatorem, Reges, Principes, & Catholicos Imperii Statûs, pungunt, mordent, calumniantur, malitiosissime blasphemant*) ipsimet agnoscere vel non possint, vel non velint, quomodo eodem, quo innocentes nostras gravare conantur Ecclesias, turpiter se potius polluant crimine, maximisque Reges, Electores, Principes & Magistratûs Protestantes afficiant injuriis, in Lutherana, ipforum auctoritate instituta Jubilæa, tot tantisque illusionibus & sarcasmis, (quorum compendium sine dispendio in carminibus, Jubilæo suo subjunctis, exhibet à Contzen., verè: furiosus Poëtafter, quo titulo l. c. p. 13. Fridericum Braunbonum onerârat) scurrili planè vaniloquentiâ invehendo.

(2.) *Excusa-  
tionem Ponti-  
ficiorum reji-  
ciendo,*

LXIII. Purgare equidem ab hoc sese crimine convitiantes conati sunt pontificii, verum pudendam modò manifestarunt ulterius calumniandi proterviam. Quam enim vana, factoque prorsus contraria, sit v: g. Röstii illa in dedicatione *Pseudo-Jubilæi sui ad Magistratum, Prædicantes, Academicos, populosque Lutheranos Rhenanos*, (ut habet inscriptio,) protestatio: *Vos Magistratûs & Senatores vix appetam, sed Lutheranismum ipsum, atque Prædicantes, eorumque clariores Confessatores, quos ego pro eo, ac par est, leniter clementerque accipiam; quivis, qui Jubilæa hujusmodi non Prædicantium, Academicorum, promiscuæ plebis, sed summorum unice Magistratuum auctoritate indicari, eorum jussu celebrari, solennitatibusque convenientibus, in quibus &*

*ipsa*

ipsa Majestatis jura, quale est cudendi numismata, exseruntur, ornari noverit, & horum tamen non obstante dignitate, turpissimis omnia Jubilæorum solennia exagitari convitiis perceperit, judicabit.

LXIV. Imò nec indirectè solum summorum Magistratu ulædunt Majestatem Pontificii, sed non desunt inter illos, qui directè etiam, convitiis, hujus occasione controversiæ prolatis, in summas injurii fuerint potestates.

LXV. Ipse Ad: à Contzen posteaquam cum summis solum Magistratibus rem sibi fore in Jubilæo suo monuerat, p. 7. scribens: *his tot tamque generosis animis lacrymas meas, & causas lacrymarum explicatas spero ad salutem profuturas. Nam ut ministros ipsos compellem, sua tantùm, seseque mirantes, causa nulla est; & p. 493. ipsos Magistratùs sic inter alia alloquens: Vos quoque, quos ex area dominica turbo abstulit, quos ex tam fundatà Ecclesia in lubricum fraus impostoris excussit, videte profanam novitatem; non tamen linguam deponit criminantem, verùm in ipsis illis citatis locis exserit, ad ea, quæ ex p. 7. adducta sunt, notam ponens marginalem: sine causâ ridere aut stultorum est, aut pbreneticorum; & in sermone ad Magistratùs directo p. 493. ita pergens: mores corruptos, lites ex litiibus fecundo satuebullientes, nulla miracula, scripturæ contemptum, interpretationum novarum audaciam cernitis, (Vos summi Magistratùs) & tantam nihilominus insanendi dulcedinem, & quod toties, mutata seclæ, inter se tam dissidentes sententiis, tam infestæ odiis, in unum annum Jubilæum se conjiciant, tam disparibus tibis Pœana canant.*

LXVI. Utque de protervo etiam memorati sæpiùs Forneri, scriptoris aliàs minus noti, & omninò ex infimis, (uti p. 102. fateatur ipsemet) Pontificiorum subselliis, Stylo constet plenius, B.L. veniã hæc prorsus scurrilia ejusdem ex p. 5. & 6. Jubilæi Quint-Evangelici adducemus: *ô Lutherani jubilares, Evangelio Vestro consulite, & futurum ejus jubilæum non amplius ad centesimum, nam nulla hæresis fidei petram, Romanam oppugnans Ecclesiam annos 200. excessit, — nec ad quinquages. prorogate, vix enim Aug. Confessio, porca tot hæresiarcharũ, porculis ac surculis fecunda, supra vigesimũ quinto anno superstes erit. Quid ergo annon eam jam in Calvini macello resupinè dejectã cernitis? annon mactatorium cultrum jugulo ejus appositum, & intentatum, breviquè interioribus precordiis immergendum intrudendumque conspiciatis. O largissimè saginatam ò præpinguem porcã! quæ si in primã fartura sua Protestantibus Principibus tam pingua tot Principatuum, tot Episcopatum, tot Monasteriorum, tot Prælaturarum, tot Ecclesiasticorum beneficiorum, (Conf. p. 88, ubi episcopatus omnes nominatenus recenset,) sarcimina lucanicasq;*